
ORDIN Nr. 112/2017 din 11 ianuarie 2017
pentru stabilirea competenţei privind preluarea şi valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în 

proprietatea privată a statului, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la îndeplinire a 
procedurilor de valorificare a acestora

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 70 din 27 ianuarie 2017

 

    Având în vedere prevederile art. 2 lit. a) şi art. 2^1 din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2007 pentru 
reglementarea  modului  şi  condiţiilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în 
proprietatea privată a statului,  republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, precum şi 
prevederile  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.  14/2007  pentru 
reglementarea  modului  şi  condiţiilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în 
proprietatea privată a statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 731/2007, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2013 privind 
unele măsuri pentru îmbunătăţirea şi reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări  
şi completări prin Legea nr. 144/2014, cu modificările ulterioare,

    în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) şi art. 13^2 din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind 
organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi  
completările ulterioare,

 

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. 1

    În sensul art. 2 lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi  
condiţiilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în  proprietatea  privată  a  statului, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare O.G. nr. 14/2007, 
prin organe de valorificare se înţelege:

    a) Direcţia generală executări silite cazuri speciale, prin structurile centrale şi regionale din cadrul  
acesteia cu atribuţii  în domeniul  valorificării  bunurilor,  pentru bunurile intrate,  potrivit  legii,  în 
proprietatea privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală 
prin care s-a dispus confiscarea;

    b)  administraţiile judeţene ale finanţelor publice din cadrul  direcţiilor generale regionale ale 
finanţelor  publice,  respectiv  Direcţia  Generală  Regională  a  Finanţelor  Publice  Bucureşti,  prin 
serviciile/birourile/compartimentele cu atribuţii în domeniul valorificării bunurilor, pentru bunurile 
intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, altele decât cele de la lit. a);

    ART. 2

    (1) În sensul art. 2^1 din O.G. nr. 14/2007, organele de valorificare competente să preia bunurile 
de la deţinătorii acestora sunt următoarele:

    a) structurile regionale din cadrul Direcţiei generale executări silite cazuri speciale desemnate de  
către conducerea acesteia, pentru bunurile intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri  
judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea;



    b) structurile prevăzute la art. 1 lit. b), pentru toate bunurile intrate în proprietatea privată a  
statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a), în a căror arie de competenţă sunt situate acestea.

    (2) În vederea indicării structurii regionale competente pentru a prelua bunurile prevăzute la  
alin. 1 lit. a), deţinătorii se vor adresa în prealabil Direcţiei generale executări silite cazuri speciale.

    (3) Bunurile intrate în proprietatea privată a statului se predau organelor de valorificare de către 
deţinătorii acestora pe bază de proces-verbal de predare-primire în termenul prevăzut la art. 3 alin. 
(1)  din  Normele  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.  14/2007  pentru 
reglementarea  modului  şi  condiţiilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în 
proprietatea privată a statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 731/2007, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

    a)  structurilor  regionale  cu  atribuţii  în  domeniul  valorificării  bunurilor  din  cadrul  Direcţiei  
generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate,  potrivit  legii,  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;

    b)  serviciilor/birourilor/compartimentelor  cu  atribuţii  în  domeniul  valorificării  bunurilor  din 
cadrul  administraţiilor  judeţene ale finanţelor  publice,  respectiv Direcţiei  Generale Regionale a 
Finanţelor  Publice  Bucureşti,  pentru  bunurile  intrate,  potrivit  legii,  în  proprietatea  privată  a 
statului, altele decât cele de la lit. a).

    ART. 3

    Competenţa în valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului de la 
persoane fizice, juridice sau alte entităţi este în sarcina:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  prin  structurile  regionale  cu atribuţii  în  
domeniul  valorificării  bunurilor  din  cadrul  Direcţiei  operative  de  valorificare  bunuri  confiscate, 
pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  judecătoreşti  definitive 
pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea;

    b) administraţiilor judeţene ale finanţelor publice din cadrul direcţiilor generale regionale ale 
finanţelor  publice,  respectiv  Direcţiei  Generale  Regionale  a  Finanţelor  Publice  Bucureşti,  prin  
serviciile/birourile/compartimentele de valorificare, pentru toate bunurile intrate, potrivit legii, în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    ART. 4

    Monitorizarea  procedurilor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în  proprietatea 
privată a statului de la persoane fizice, juridice sau alte entităţi este în sarcina:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;

    b)  Direcţiei  generale de planificare,  monitorizare şi  sinteză din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de 
Administrare Fiscală, pentru toate bunurile intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, 
cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    ART. 5

    Metoda de valorificare a bunurilor intrate, potrivit  legii,  în proprietatea privată a statului  se 
stabileşte de către directorul general al:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  la  propunerea  structurilor  din  cadrul 
acesteia,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  judecătoreşti 
definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea;

    b)  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  pentru  toate  bunurile  intrate  în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).



    ART. 6

    Reprezentantul organului de valorificare în comisia de preluare-distrugere constituită la nivelul 
deţinătorului în componenţa prevăzută la art. 2 alin. (6) din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a  
bunurilor  intrate,  potrivit  legii,  în  proprietatea  privată  a  statului,  aprobate  prin  Hotărârea 
Guvernului nr. 731/2007, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, va fi desemnat de 
directorul general al:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;

    b)  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  pentru  toate  bunurile  intrate  în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    ART. 7

    (1) Bunurile intrate în proprietatea privată a statului se evaluează de către comisia de evaluare 
constituită  la  nivelul  fiecărei  structuri  regionale  cu  atribuţii  în  domeniul  valorificării  bunurilor 
intrate în proprietatea privată a statului, prin decizie emisă de directorul general al:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;

    b)  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  pentru  toate  bunurile  intrate  în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    (2)  Comisia  de  evaluare  a  bunurilor  intrate  în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  
judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea se constituie 
în  componenţa  prevăzută  la  art.  6  alin.  4^1  din  O.G.  nr.  14/2007  şi  este  coordonată  de  un 
preşedinte, organul de valorificare competent fiind reprezentat în cadrul acesteia de 2 membri  
titulari şi 2 membri supleanţi, astfel:

    a) un membru titular sau un membru supleant din Compartimentul de valorificare a bunurilor 
confiscate din cadrul Serviciului executări silite cazuri speciale regional, respectiv Serviciul sentinţe 
penale Bucureşti, după caz, sau din Serviciul de coordonare a activităţii de valorificare a bunurilor  
confiscate - în calitate de preşedinte;

    b)  un  membru titular  sau  un  membru supleant  din  cadrul  Serviciului  executări  silite  cazuri  
speciale  regional,  respectiv  Serviciul  sentinţe  penale  Bucureşti,  după  caz,  sau  din  Serviciul  de 
coordonare a activităţii de valorificare a bunurilor confiscate.

    (3)  Rezultatele  evaluării  bunurilor  intrate  în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri 
judecătoreşti  definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus  confiscarea  sunt 
consemnate într-un proces-verbal  de evaluare întocmit de comisia de evaluare în 3 exemplare, 
semnat de membrii  acesteia şi  avizat de directorul  general  al  Direcţiei  generale executări  silite 
cazuri speciale. Directorul general al Direcţiei generale executări silite cazuri speciale poate delega  
această atribuţie şefilor de serviciu ai serviciilor executări silite cazuri speciale regionale, respectiv  
şefului Serviciului valorificare sentinţe penale Bucureşti.

    ART. 8

    (1) Pentru valorificarea prin licitaţie publică a bunurilor intrate, potrivit  legii,  în proprietatea 
privată a statului de la persoane fizice, juridice sau alte entităţi se constituie comisia de licitaţie,  
prin decizie a directorului general al:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;



    b)  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  pentru  toate  bunurile  intrate  în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    (2) Comisia de licitaţie constituită pentru valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a 
statului  prin hotărâri  judecătoreşti  definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus 
confiscarea  la  nivelul  structurilor  regionale  este  formată  din  3  membri  titulari  şi  3  membri  
supleanţi  din  cadrul  serviciilor  executări  silite  cazuri  speciale  regionale,  respectiv  Serviciului 
sentinţe penale Bucureşti, după caz, sau din Serviciul de coordonare a activităţii de valorificare a 
bunurilor confiscate, din care unul în calitate de preşedinte.

    ART. 9

    (1)  Distrugerea bunurilor  intrate în proprietatea privată a statului  se efectuează în condiţiile 
prevăzute de O.G. nr. 14/2007 de către comisia de distrugere, constituită la nivelul structurilor cu 
atribuţii în domeniul valorificării bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, 
prin decizie emisă de directorul general al:

    a)  Direcţiei  generale  executări  silite  cazuri  speciale,  pentru  bunurile  intrate  în  proprietatea 
privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a 
dispus confiscarea;

    b)  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  pentru  toate  bunurile  intrate  în 
proprietatea privată a statului, cu excepţia celor prevăzute la lit. a).

    (2)  Comisia  de distrugere a  bunurilor  intrate  în  proprietatea privată a  statului  prin  hotărâri  
judecătoreşti  definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus  confiscarea  este 
coordonată  de  un  preşedinte,  organul  de  valorificare  competent  fiind  reprezentat  în  cadrul 
acesteia de 2 membri titulari şi 2 membri supleanţi, astfel:

    a) un membru titular sau un membru supleant din Compartimentul de valorificare a bunurilor 
confiscate din cadrul Serviciului executări silite cazuri speciale regional, respectiv Serviciul sentinţe 
penale Bucureşti, după caz, sau din Serviciul de coordonare a activităţii de valorificare a bunurilor  
confiscate, în calitate de preşedinte;

    b)  un  membru titular  sau  un  membru supleant  din  cadrul  Serviciului  executări  silite  cazuri  
speciale  regional,  respectiv  Serviciul  sentinţe  penale  Bucureşti,  după  caz,  sau  din  Serviciul  de 
coordonare a activităţii de valorificare a bunurilor confiscate.

    ART. 10

    (1)  Administraţiile  judeţene  ale  finanţelor  publice,  respectiv  Direcţia  Generală  Regională  a 
Finanţelor  Publice  Bucureşti,  în  termen  de  30  de  zile  lucrătoare  de  la  intrarea  în  vigoare  a  
prezentului  ordin,  vor  proceda  la  predarea  dosarelor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate  în 
proprietatea privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală 
prin care s-a dispus confiscarea.

    (2)  Dosarele  de  valorificare  vor  fi  opisate,  numerotate  şi  însoţite  de  nota  de  prezentare,  
întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ordin. Dosarele de valorificare vor 
fi predate compartimentelor de valorificare a bunurilor confiscate din cadrul serviciilor executări 
silite cazuri speciale regionale şi Serviciului valorificări sentinţe penale Bucureşti, după caz, pe bază 
de proces-verbal întocmit potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

    ART. 11

    (1)  Administraţiile  judeţene  ale  finanţelor  publice,  respectiv  Direcţia  Generală  Regională  a 
Finanţelor Publice Bucureşti, în termen de 15 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentului  
ordin, vor proceda la inventarierea tuturor bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin 
hotărâri  judecătoreşti  definitive pronunţate  în  materie  penală prin  care s-a  dispus confiscarea, 
existente la data inventarierii,  pe tipuri de bunuri, metode de valorificare şi locuri de deţinere,  
potrivit modelelor listelor de inventar prevăzute în anexele nr. 3a, 3b, 3c şi 3d la prezentul ordin.

    (2)  Bunurile  intrate  în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  judecătoreşti  definitive 



pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea, în termen de 30 de zile lucrătoare de 
la  intrarea  în  vigoare  a  prezentului  ordin,  vor  fi  predate  compartimentelor  de  valorificare  a 
bunurilor  confiscate  din  cadrul  serviciilor  executări  silite  cazuri  speciale  regionale  şi  Serviciului  
valorificări sentinţe penale Bucureşti, după caz, pe baza listelor de inventariere întocmite cu ocazia 
inventarierii.

    ART. 12

    (1) Procedura de valorificare a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri  
judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea, aflată în curs 
de desfăşurare, va fi continuată de către Direcţia generală executări silite cazuri speciale începând 
cu  data  predării  dosarelor  de  valorificare  prevăzute  la  art.  10  alin.  (1)  şi  a  predării  bunurilor  
prevăzute  la  art.  11  alin.  (2),  prin  structurile  regionale  cu  atribuţii  în  domeniul  valorificării 
bunurilor, actele emise anterior rămânând valabile.

    (2)  Până la data predării  dosarelor  de valorificare  prevăzute la art.  10 alin.  (1)  şi  a  predării  
bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate 
în materie penală prin  care s-a dispus confiscarea,  prevăzută la art.  11 alin.  (2),  procedura de 
valorificare a acestora este în sarcina organelor de valorificare din cadrul administraţiilor judeţene 
ale finanţelor publice din cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice.

    (3)  Distrugerea bunurilor  intrate în proprietatea privată a statului  prin hotărâri  judecătoreşti 
definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus  confiscarea până la  data  predării 
dosarelor de valorificare prevăzute la art. 10 alin. (1) şi a predării bunurilor, prevăzută la art. 11 
alin. (2), este în sarcina organelor de valorificare din cadrul administraţiilor judeţene ale finanţelor 
publice  din  cadrul  direcţiilor  generale  regionale  ale  finanţelor  publice,  care  vor  proceda  la 
notificarea Direcţiei generale executări silite cazuri speciale în termen de 3 zile lucrătoare de la 
constatarea condiţiilor prevăzute de lege pentru distrugere.

    ART. 13

    Anexele nr. 1, 2, 3a, 3b, 3c şi 3d fac parte integrantă din prezentul ordin.

    ART. 14

    Agenţia  Naţională de Administrare  Fiscală  şi  structurile  subordonate vor  duce la  îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

    ART. 15

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

    ART. 16

    La  intrarea  în  vigoare  a  prezentului  ordin,  Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de 
Administrare Fiscală nr. 828/2016 pentru stabilirea competenţei privind preluarea şi valorificarea 
bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, precum şi a structurilor abilitate 
cu ducerea la îndeplinire a  procedurilor  de valorificare a  acestora şi/sau a sumelor confiscate, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142 din 24 februarie 2016, se abrogă.

 

                              Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

                              Eugen Dragoş Doroş

 

    Bucureşti, 11 ianuarie 2017.

    Nr. 112.

 



    ANEXA 1

 

    DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE .................

    ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE .....................

 

                              NOTĂ DE PREZENTARE

 
 ______________________________________________________________________________
| Organ de valorificare: ..................................................... |
| Funcţionar public desemnat (nume, prenume, funcţie) ........................ |
|______________________________________________________________________________|
|  1.| Dosar de valorificare:       |                                          |
|    | număr/data                   |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
|  2.| Sentinţă/Hotărâre/Decizie    |                                          |
|    | număr/data                   |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
|  3.| Organul de urmărire penală   |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
|  4.| Instanţa care a dispus       |                                          |
|    | confiscarea                  |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
|  5.| Persoana de la care s-a      | Nume/denumire        | CNP/CUI           |
|    | dispus confiscarea           |______________________|___________________|
|    |                              |                      |                   |
|____|______________________________|______________________|___________________|
|  6.| Tip confiscare               | Specială       |     | Extinsă     |     |
|    | Se va bifa căsuţa            |                |     |             |     |
|    | corespunzătoare.             |                |     |             |     |
|____|______________________________|________________|_____|_____________|_____|
|  7.| Categoria bunurilor          | imobile| mobile| sume| active | metale şi|
|    | confiscate                   |        |       | bani| necorp.| pietre   |
|    |                              |        |       |     |        | preţioase|
|    |                              |________|_______|_____|________|__________|
|    | Se va bifa căsuţa            |        |       |     |        |          |
|    | corespunzătoare.             |        |       |     |        |          |
|____|______________________________|________|_______|_____|________|__________|
|  8.| Denumirea bunurilor          |                                          |
|    | confiscate                   |__________________________________________|
|    |                              | U.M.           |                         |
|    |                              |________________|_________________________|
|    |                              | Cantitate      |                         |
|____|______________________________|________________|_________________________|
|  9.| Situaţia preluării bunurilor | Preluate       |     | Nepreluate  |     |
|    | Se va bifa căsuţa            | Data:          |     |             |     |
|    | corespunzătoare.             |                |     |             |     |
|____|______________________________|________________|_____|_____________|_____|
| 10.| Localizarea/Depozitarea      |                                          |
|    | bunurilor                    |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
| 11.| Stadiul evaluării bunurilor  | Evaluate       |     | Neevaluate  |     |
|    | Se va bifa căsuţa            | Data:          |     |             |     |
|    | corespunzătoare.             |                |     |             |     |
|____|______________________________|________________|_____|_____________|_____|
| 12.| Preţul de evaluare           |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
| 13.| Valoarea de evaluare         |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
| 14.| Metoda de valorificare       |                                          |
|____|______________________________|__________________________________________|
| 15.| Măsuri întreprinse de către  | Nr. crt. |  Document  |  Data  |         |
|    | organele de valorificare     |__________|____________|________|_________|
|    | (prezentare cronologică)     | 1        |            |        |         |



|    |                              |__________|____________|________|_________|
|    |                              | 2        |            |        |         |
|    |                              |__________|____________|________|_________|
|    |                              | 3        |            |        |         |
|    |                              |__________|____________|________|_________|
|    |                              | 4 ...    |            |        |         |
|____|______________________________|__________|____________|________|_________|
| 16.| Stadiul procedurii de        | Se va înscrie NEÎNCEPUTĂ în situaţia în  |
|    | valorificare                 | care procedura nu a fost declanşată sau  |
|    |                              | se înscrie ultima măsură de valorificare |
|    |                              | luată şi data acesteia în situaţia în    |
|    |                              | care procedura nu a fost finalizată (de  |
|    |                              | exemplu: preluat, evaluat, reevaluat,    |
|    |                              | anunţ publicitar, expus la vânzare în    |
|    |                              | magazin, predat în consignaţie, L1, L2,  |
|    |                              | L3 etc., în cazul licitaţiilor publice   |
|    |                              | etc.).                                   |
|____|______________________________|__________________________________________|
 

    Şef administraţie,         Verificat                   Întocmit,

     (nume, prenume)    (nume, prenume, funcţie)    (nume, prenume, funcţie)

     ...............    ........................    ........................

 

    ANEXA 2

 
                         PROCES-VERBAL
de  predare-primire  a  dosarelor  de  valorificare  a  bunurilor  intrate  în 
proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  judecătoreşti  definitive 
pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea
 
    Încheiat astăzi, ......................, la sediul ..................... .
 
    Între subsemnatul .......................................................,
                         (nume/prenume, funcţie din cadrul ..............)
 
în calitate de predător, şi .................................................,
                              (nume/prenume, funcţie din cadrul ...........)
în  calitate  de  primitor,  s-a  procedat  la  predarea-primirea  dosarelor  de 
valorificare  a  bunurilor  confiscate  prin  sentinţe/hotărâri/decizii  rămase 
definitive în materie penală, prezentate în tabelul următor:
 ______________________________________________________________________________
|Nr. | Organ de valorificare | Dosar de valorificare | Notă de    | Observaţii |
|crt.|                       |       Nr./dată        | prezentare |            |
|    |                       |                       | Nr./dată   |            |
|____|_______________________|_______________________|____________|____________|
|    |                       |                       |            |            |
|____|_______________________|_______________________|____________|____________|
|    |                       |                       |            |            |
|____|_______________________|_______________________|____________|____________|
|    |                       |                       |            |            |
|____|_______________________|_______________________|____________|____________|
|    |                       |                       |            |            |
|____|_______________________|_______________________|____________|____________|
 
              Predător,                           Primitor,
 
  Direcţia Generală Regională a        Direcţia generală executări
  Finanţelor Publice ...............   silite cazuri speciale
                                       Direcţia operativă valorificare
       Conducătorul unităţii,          bunuri confiscate
                                       Şef serviciu executări silite
  Director general/Director executiv   cazuri speciale regional,
  colectare,
                                       Compartiment valorificare bunuri



    ANEXA 3a
    DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE .................
    ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE .....................
 
                         LISTA DE INVENTAR
al bunurilor imobile intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri 
judecătoreşti  definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus 
confiscarea
 ______________________________________________________________________________
|Nr. | Date despre bunurile imobile            | Date despre titlul executoriu |
|crt.| inventariate                            | prin care au intrat în        |
|    |                                         | proprietatea privată a        |
|    |                                         | statului                      |
|    |_________________________________________|_______________________________|
|    |Tip     |Locaţie| Înregistrat în|Valoare |Nr. şi dată   |Nume şi    |CNP/|
|    |imobil*)|       | evidenţele    |de      |hotărâre/     |prenume    |CUI |
|    |        |       | O.C.P.I.      |evaluare|sentinţă/     |persoană   |    |
|    |        |       |_______________|        |decizie       |fizică/    |    |
|    |        |       |DA/|Data       |        |judecătorească|denumire   |    |
|    |        |       |NU |intabulării|        |definitivă    |persoană   |    |
|    |        |       |   |           |        |              |juridică de|    |
|    |        |       |   |           |        |              |la care s-a|    |
|    |        |       |   |           |        |              |confiscat  |    |
|____|________|_______|___|___________|________|______________|___________|____|
|  0 |   1    |   2   | 3 |     4     |    5   |      6       |     7     |  8 |
|____|________|_______|___|___________|________|______________|___________|____|
|    |        |       |   |           |        |              |           |    |
|____|________|_______|___|___________|________|______________|___________|____|
|    |        |       |   |           |        |              |           |    |
|____|________|_______|___|___________|________|______________|___________|____|
 
  Director   Director     Şef               Şef                 Întocmit,
  general,   executiv     administraţie,    administraţie
             colectare,                     adjunct,
  ........   ..........   ...............   ...............   ...............
  (nume,     (nume,       (nume, prenume)   (nume, prenume)   (nume, prenume,
  prenume)   prenume)                                         funcţie)
 
------------
    *) Se va înscrie tipul de bun imobil (casă/vilă, teren, construcţie + teren, 
apartament etc.)

 

    ANEXA 3b
    DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE .................
    ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE .....................
 
                         LISTA DE INVENTAR
al bunurilor mobile*) intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri 
judecătoreşti  definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus 
confiscarea
 
    Loc de depozitare/deţinere**): ...........    Consignatar***): ...........
    Locaţie: .................................
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Valoare de evaluare;
    B - Metoda de valorificare****).
 ______________________________________________________________________________
|Nr. | Date despre bunurile mobile inventariate  | Date despre titlul          |
|crt.|                                           | executoriu prin care au     |
|    |                                           | intrat în proprietatea      |
|    |                                           | privată a statului          |
|    |___________________________________________|_____________________________|
|    |Denumirea   |UM |Cantitate|Preţ    | A | B |Nr. şi dată   |Nume şi  |CNP/|
|    |bunurilor   |   |         |unitar  |   |   |hotărâre/     |prenume  |CUI |
|    |inventariate|   |         |de      |   |   |sentinţă/     |persoană |    |
|    |            |   |         |evaluare|   |   |decizie       |fizică/  |    |



|    |            |   |         |        |   |   |judecătorească|denumire |    |
|    |            |   |         |        |   |   |definitivă    |persoană |    |
|    |            |   |         |        |   |   |              |juridică |    |
|    |            |   |         |        |   |   |              |de la    |    |
|    |            |   |         |        |   |   |              |care s-a |    |
|    |            |   |         |        |   |   |              |confiscat|    |
|____|____________|___|_________|________|___|___|______________|_________|____|
|  0 |     1      | 2 |    3    |    4   |5 =| 6 |      7       |    8    |  9 |
|    |            |   |         |        |3 x|   |              |         |    |
|    |            |   |         |        |4  |   |              |         |    |
|____|____________|___|_________|________|___|___|______________|_________|____|
|    |            |   |         |        |   |   |              |         |    |
|____|____________|___|_________|________|___|___|______________|_________|____|
|    |            |   |         |        |   |   |              |         |    |
|____|____________|___|_________|________|___|___|______________|_________|____|
 
  Director   Director     Şef               Şef adjunct         Întocmit,
  general,   executiv     administraţie,    administraţie,
             colectare,
  ........   ..........   ...............   ...............   ...............
  (nume,     (nume,       (nume, prenume)   (nume, prenume)   (nume, prenume,
  prenume)   prenume)                                         funcţie)
 
------------
    *)  Cu  excepţia  bunurilor  mobile  de  natura  autovehiculelor,  utilajelor, 
navelor, ambarcaţiunilor, aeronavelor şi metalelor şi pietrelor preţioase.
    **) Lista se va întocmi pentru fiecare loc de depozitare/deţinere (magazie, 
depozit, magazin, consignaţie etc.).
    ***) Se va înscrie numai în cazul în care bunurile sunt valorificate în 
regim de consignaţie (deţinute la consignatar).
    ****) Se vor avea în vedere metodele de valorificare prevăzute la art. 9 din 
O.G. nr. 14/2007.

 

    ANEXA 3c
    AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
    DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE .................
 
                         INVENTARUL
metalelor şi pietrelor preţioase intrate în proprietatea privată prin hotărâri 
judecătoreşti  definitive  pronunţate  în  materie  penală  prin  care  s-a  dispus 
confiscarea
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Document de intrare în proprietatea privată a statului (Nr. hotărâre 
judecătorească definitivă);
    B - Data intrării în proprietatea privată a statului;
    C - Data evaluării;
    D - Valoare stabilită în urma evaluării.
 ______________________________________________________________________________
|Nr. |   Date despre metalele şi pietrele preţioase    | Date despre     |  |  |
|crt.|                                                 | confiscare      |  |  |
|    |_________________________________________________|_________________|__|__|
|    |Tip|Puritate/|Forma de  |UM|Cantitatea|Loc de    | A| B|Persoanele | C| D|
|    |*) |Calitate |prezentare|  |          |depozitare|  |  |de la care |  |  |
|    |   |**)      |***)      |  |          |(depunere)|  |  |s-a dispus |  |  |
|    |   |         |          |  |          |          |  |  |confiscarea|  |  |
|____|___|_________|__________|__|__________|__________|__|__|___________|__|__|
|    |   |         |          |  |          |          |  |  |           |  |  |
|____|___|_________|__________|__|__________|__________|__|__|___________|__|__|
|    |   |         |          |  |          |          |  |  |           |  |  |
|____|___|_________|__________|__|__________|__________|__|__|___________|__|__|
|    |   |         |          |  |          |          |  |  |           |  |  |
|____|___|_________|__________|__|__________|__________|__|__|___________|__|__|
 
 Director general,   Director executiv   Şef administraţie,   Şef administraţie
                     colectare,                               adjunct,
 .................   .................   ..................   .................
  (nume, prenume)     (nume, prenume)     (nume, prenume)      (nume, prenume)



 
                                                                  Întocmit
                                                              .................
                                                               (nume, prenume,
                                                               funcţie)
 
------------
    *) Tip: aur, argint etc.
    **) Puritate/calitate: concentraţie, karate etc.
    ***) Forma de prezentare: lingouri, bijuterii etc.

 

    ANEXA 3d
    DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE .................
    ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE .....................
 
                         LISTA DE INVENTAR
al autovehiculelor, utilajelor, navelor, ambarcaţiunilor şi aeronavelor intrate 
în  proprietatea  privată  a  statului  prin  hotărâri  judecătoreşti  definitive 
pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Tip autovehicul**);
    B - An de fabricaţie;
    C - Nr. înmatriculare;
    D - Valoare de evaluare****);
    E - Loc de deţinere;
    F - Nr. şi dată hotărâre/sentinţă/decizie judecătorească definitivă;
    G - Nume şi prenume persoană fizică/denumire persoană juridică de la care s-
a confiscat.
 ______________________________________________________________________________
|Nr. |          Date despre bunurile mobile inventariate          |Date despre |
|crt.|                                                            |titlul      |
|    |                                                            |executoriu  |
|    |                                                            |prin care   |
|    |                                                            |au intrat în|
|    |                                                            |proprietatea|
|    |                                                            |privată a   |
|    |                                                            |statului    |
|    |____________________________________________________________|____________|
|    |Tip bun    | A |Marca| B| C|Serie/|Expertiză| D| E|Transmi- | F | G |CNP/|
|    |inventariat|   |     |  |  |serie |tehnică  |  |  |tere SGG |   |   |CUI |
|    |*)         |   |     |  |  |şasiu |_________|  |  |_________|   |   |    |
|    |           |   |     |  |  |***)  |DA/ |Data|  |  |DA/ |Data|   |   |    |
|    |           |   |     |  |  |      |NU  |    |  |  |NU  |    |   |   |    |
|____|___________|___|_____|__|__|______|____|____|__|__|____|____|___|___|____|
|  0 |     1     | 2 |  3  | 4| 5|  6   | 7  | 8  | 9|10| 11 | 12 | 13| 14| 15 |
|____|___________|___|_____|__|__|______|____|____|__|__|____|____|___|___|____|
|    |           |   |     |  |  |      |    |    |  |  |    |    |   |   |    |
|____|___________|___|_____|__|__|______|____|____|__|__|____|____|___|___|____|
|    |           |   |     |  |  |      |    |    |  |  |    |    |   |   |    |
|____|___________|___|_____|__|__|______|____|____|__|__|____|____|___|___|____|
 
  Director   Director     Şef               Şef adjunct         Întocmit,
  general,   executiv     administraţie,    administraţie,
             colectare,
  ........   ..........   ...............   ...............   ...............
  (nume,     (nume,       (nume, prenume)   (nume, prenume)   (nume, prenume,
  prenume)   prenume)                                         funcţie)
 
------------
    *)  Se  va  înscrie  tipul  de  bun  inventariat  (autovehicul,  utilaj, 
ambarcaţiune, navă, aeronavă).
    **)  Se  va  înscrie  tipul  de  autovehicul  (autoturism,  limuzină,  SUV, 
autoutilitară, rulotă etc.).
    ***) Se vor înscrie date acolo unde este cazul.
    ****) Dacă bunurile au fost preluate, dar neevaluate se va înscrie "în curs 
de evaluare" şi data preluării.


